令和 7 年 6 月吉日

埼玉県リハビリテーション専門職協会 様

第 50 回全国デイ・ケア研究大会 2025in 川越

大会長 岡野 英樹

(医療法人真正会 霞ヶ関南病院)

第 50 回全国デイ・ケア研究大会 2025 in 川越 開催のご案内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

このたび、第 50 回全国デイ・ケア研究大会を、2025 年 6 月 27 日（金）・28 日（土）

の 2 日間にわたり、川越の地で開催することになりました。そこで第 50 回の記念大会と

なる本学会では、本協会の成り立ちから古きを尋ね、これから一層期待されるデイ・ケア

を多角的に検証することで新しきを知り、地域共生社会の中でデイ・ケアが大きく前進

するための方策を皆さんと共有したいと思います。

埼玉県リハビリテーション専門職協会の皆様におかれましては、ぜひ本大会にご参加い

ただき、今後の業務の一助としていただけましたら幸いです。

敬具

記

【開催概要】

⚫ テ ー マ：JUST KEEP GOING! next 50th（前進あるのみ！）

⚫ 日 程：2025 年 6 月 27 日（金）・28 日（土）

⚫ 会 場：川越プリンスホテル（〒350-8501 埼玉県川越市新富町 1-22）

⚫ 参 加 費：事前 13,000 円  当日 15,000 円 ※会員参加費

⚫ 参加申込：2025 年 5 月 31（金）

※参加申込／募集要項は、大会ホームページをご参照ください。

http://daycare2025.umin.ne.jp/index.html

以上

※大会【Instagram】  【X(旧 Twitter)】 フォローお願いします。

2025 年 6 月 27 日（金）【 1 日目】
ダイヤモンド・エメラルド（3F） マリー（3F） ゴールド（3F） サファイア（3F）

メイン会場 口述会場１ 口述会場２ ポスター＆企業展示会場
12：30

12：50〜13：20

開会式

企

業

展

示

13：00

13：20〜14：00
大会長講演

JUST KEEP GOING !　前進するため
に私たちはどう考え対応するか

講師：岡野 英樹

13：30

14：00

14：10〜15：40

第 50 回大会記念
特別対談

これまでのデイ・ケア、
これからのデイ・ケア
登壇者：斉藤 正身
登壇者：井上  崇

14：30

15：00

15：30

15：50〜16：50

講演Ⅰ
主体性を尊重したケアの実現
〜在宅医療から見るデイ・ケア

の可能性〜
講師：長谷川 幹
座長：近藤 国嗣

15：50〜16：50

口述Ⅰ
リハビリテーション①
座長：岡田 悠介

15：50〜16：50

口述Ⅱ
口腔・栄養①／短時間利用

座長：高見千百里

15：50〜16：50
ポスターⅠ

人材育成・教育／DX・ICT／
その他①

座長：金森 毅繁
ポスターⅡ

社会参加／地域支援活動
座長：小川  彰

16：00

16：30

17：00
17：00〜18：00

講演Ⅱ
要介護者の個性に応じた
デイケア・デイサービスの

選択支援
講師：田中 志子
座長：富塚 隆樹

17：00〜18：00

口述Ⅲ
リハビリテーション②
座長：高橋 洋子

17：00〜18：00

口述Ⅳ
医療介護連携／経営・運営①

座長：瀧村 友貴

17：00〜18：00
ポスターⅢ
口腔・栄養②
座長：大久保智明

ポスターⅣ
業務改善①／その他②
座長：佐々木洋平

17：30

18：00

18：30

   18：30〜　　　懇　親　会　　　 ティーローズ（5F）

大 会 ス ケ ジ ュ ー ル

The 50th Day Care Studies Convention 2025 in Kawagoe

− 4 −

2025 年 6 月 28 日（土）【 2 日目】
ダイヤモンド・エメラルド（3F） マリー（3F） ゴールド（3F） サファイア（3F）

メイン会場 口述会場１ 口述会場２ ポスター＆企業展示会場
8：30

9：00
09：00〜10：40

シンポジウムⅠ
地域共生社会実現に向け

た私たちの取り組み
座長：森山 雅志

特別提言：浜村 明徳
シンポジスト：岡持 利亘

冨田 雅子
猪鼻紗都子

企

業

展

示

9：30
09：30〜10：30
協会企画シンポジウム
認定デイ・ケアマスター・在宅
リハEGコース修了者実践報告

座長：野﨑 隆司
演者：島野 幸枝
   飯沼 洋子
   髙取 隆至

09：30〜10：30

口述Ⅴ
自立支援①／認知症
座長：西田 宗幹

09：30〜10：30
ポスターⅤ

リハビリテーション③
座長：野長瀬高志

ポスターⅥ
経営・運営②
座長：赤間  優

10：00

10：30

10：40〜11：40

口述Ⅵ
アクティビティ／

リハビリテーション④
座長：横島 健太

10：40〜11：40

口述Ⅶ
リハビリテーション⑤
座長：森本 卓也

10：40〜11：40
ポスターⅦ

自立支援②
座長：井野 甫洋

ポスターⅧ
業務改善②

座長：山口  愛

10：50〜12：20

シンポジウムⅡ
災害時、我々はどう動くか

座長：平井 政規
特別提言：栗原 正紀

シンポジスト：土井 勝幸
野尻 晋一
西村 一志

11：00

11：30

12：00

12：30 12：30〜12：45
閉会式

13：00

JUST KEEP GOING! 前進あるのみ!

− 5 −

プログラム

大会長講演

第 50 回大会記念特別対談

講演Ⅰ・Ⅱ

シンポジウムⅠ・Ⅱ

協会企画シンポジウム

JUST KEEP GOING! 前進あるのみ!

− 15 −

大 会 長 講 演  2025 年 6 月 27 日（金）　13：20 〜 14：00　3F ダイヤモンド・エメラルド

JUST KEEP GOING !　前進するために私たちはどう考え対応するか
全国デイ・ケア協会理事／医療法人真正会本部付部長　岡野 英樹

第 5 0 回 大 会 記 念 特 別 対 談
 2025 年 6 月 27 日（金）　14：10 〜 15：40　3F ダイヤモンド・エメラルド

これまでのデイ・ケア、これからのデイ・ケア
全国デイ・ケア協会名誉会長／医療法人真正会理事長　斉藤 正身

介護老人保健施設伸寿苑施設長代理　井上 崇

講 演Ⅰ  2025 年 6 月 27 日（金）　15：50 〜 16：50　3F ダイヤモンド・エメラルド

座長：近藤	国嗣（全国デイ・ケア協会会長／東京湾岸リハビリテーション病院院長）

主体性を尊重したケアの実現～在宅医療から見るデイ・ケアの可能性～
全国デイ・ケア協会顧問／世田谷公園前クリニック名誉院長　長谷川 幹

講 演Ⅱ  2025 年 6 月 27 日（金）　17：00 〜 18：00　3F ダイヤモンド・エメラルド

座長：富家	隆樹（全国デイ・ケア協会副会長／富家病院理事長）

要介護者の個性に応じたデイケア・デイサービスの選択支援
医療法人大誠会 理事長／社会福祉法人久仁会 理事長　田中 志子

The 50th Day Care Studies Convention 2025 in Kawagoe

− 16 −

シ ン ポ ジ ウ ムⅠ  2025 年 6 月 28 日（土）

地域共生社会実現に向けた私たちの取り組み 9：00〜10：40　3F ダイヤモンド・エメラルド

座長：森山	雅志（全国デイ・ケア協会理事／小倉リハビリテーション病院地域リハビリテーション部部長）

特別提言
全国デイ・ケア協会顧問／介護老人保健施設伸寿苑施設長／小倉リハビリテーション病院名誉院長　浜村 明徳

S1-1 埼玉県の地域リハビリテーションと県 9 期計画での重点項目：
短期集中予防サービスなど

埼玉県地域リハビリテーション・ケア サポートセンター霞ヶ関南病院センター長　岡持 利亘

S1-2 川越市の地域包括ケアシステム推進に向けた取組
川越市役所 福祉部参事　地域包括ケア推進課課長　冨田 雅子

S1-3 住民・生活の場によりそう地域での取り組み
～ Hauskaa の実践からみえる地域づくりの可能性～

一般社団法人 Hauskaa（ハウスカ）　猪鼻 紗都子

シ ン ポ ジ ウ ムⅡ  2025 年 6 月 28 日（土）

災害時、我々はどう動くか 10：50〜12：20　3F ダイヤモンド・エメラルド

座長：平井	政規（全国デイ・ケア協会理事／介護老人保健施設鴻池荘	理事長）

特別提言
日本災害リハビリテーション支援協会（JRAT）代表／長崎リハビリテーション病院理事長　栗原 正紀

S2-1 被災者支援とは何か‥当事者の立場、支援者の立場から学んだこと
医療法人社団東北福祉会　介護老人保健施設せんだんの丘　土井 勝幸

S2-2 熊本地震での災害対応 - 支援者と被災者の経験から
全国デイ・ケア協会副会長／介護老人保健施設清雅苑施設長　野尻 晋一

S2-3 能登半島地震での災害支援～被災県の医療機関による支援活動～
やわたメディカルセンター 顧問　西村 一志

JUST KEEP GOING! 前進あるのみ!

− 17 −

協 会 企 画 シ ン ポ ジ ウ ム  2025 年 6 月 28 日（土）

認定デイ・ケアマスター・在宅リハ EG コース
修了者実践報告 9：30〜10：30　3F マリー

座長：野﨑	隆司（医療法人社団三友会いしかわ内科）

AS-1 在宅 EG コースを受講した私の実践～通所リハでの業務を通して～
医療法人社団 輝生会 在宅総合ケアセンター元浅草 たいとう診療所 理学療法士　島野 幸枝

AS-2 在宅リハ EG コースを受講した私の実践～訪問リハでの業務を通して
医療法人真正会 デイリビング 作業療法士　飯沼 洋子

AS-3 在宅リハ EG コースを修了して認定デイ・ケアマスターとなった私の実践
～介護老人保健施設でのデイケア業務を通して～

介護老人保健施設 花の丘 通所リハビリテーション 作業療法士　髙取 隆至

The 50th Day Care Studies Convention 2025 in Kawagoe

− 18 −

	バインダー1.pdf
	【ご案内】埼玉県リハビリテーション専門職協会.pdf
	デイケア研究大会_チラシ.pdf

	バインダー2.pdf
	timetable

	e21430c1-b07d-4aec-9474-7c81d831b685.pdf